
 
 

DETERMINAZIONE N.  59 

 

28 MARZO 2019 

 

AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 

OGGETTO: INCARICO DI CONSULENZA EX CAPO I BIS L.P. 23/90 PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELLE CAUSE DI CORROSIONE DELLE TUBAZIONI 

DEI POZZI GEOTERMICI DELLA NUOVA RESIDENZA UNIVERSITARIA 

MAYER - AFFIDAMENTO A DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA 

INDUSTRIALE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TRENTO 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

L’Opera Universitaria ha recentemente realizzato la nuova residenza universitaria Mayer. Tale 

edificio è dotato di un impianto di riscaldamento e raffrescamento che utilizza dei pozzi geotermici. 

In seguito a varie infiltrazioni, che hanno interessato anche gli immobili limitrofi, è stato riscontrato 

un foro nelle tubazioni dei pozzi. Prima di procedere alla riparazione si ritiene indispensabile 

individuare le cause del guasto. 

 

Verificato che all’interno dell’Ente non esistono figure professionali in possesso delle specifiche 

professionalità richieste per l’espletamento degli incarichi prospettati, data altresì l’urgenza dovuta 

alla necessità del ripristino, con il presente provvedimento si propone di avvalersi della consulenza 

del Dipartimento di Ingegneria Industriale dell’Università di Trento e di individuare come 

responsabile dell’incarico il prof. Flavio Deflorian. 

 

Il prof. Flavio Deflorian, per conto del Dipartimento di Ingegneria Industriale, ha manifestato per le 

vie brevi la propria disponibilità ad accettare l’incarico verso un corrispettivo pari ad € 800,00.= oneri 

fiscali e previdenziali esclusi, preventivo giudicato congruo dal Direttore dell’Ente e si è reso 

disponibile a rendere la consulenza in entro il 5 aprile 2019. 

 

Preso atto di quanto disposto nella recente circolare della Provincia Autonoma di Trento in materia 

di incarichi di consulenza, studio, ricerca e collaborazione (prot. PAT 0141240 di data 17.03.2016), 

verificato che l’importo contrattuale non eccede il tetto massimo di euro 40.000,00, al netto di oneri 

fiscali e previdenziali per anno solare previsto al paragrafo 5 della succitata circolare né la soglia di 

cui all’art. 21, c. 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm., che autorizza l’Ente a 

procedere a trattativa diretta con il soggetto ritenuto idoneo, 

 

Con il presente provvedimento si autorizza, ai sensi dell'art. 39 sexies, commi 2 e 2 bis della l.p. 

23/1990, al Dipartimento di Ingegneria Industriale, l’incarico di consulenza come sopra descritto, 

verso un importo complessivo pari ad € 976,00.= oneri fiscali e previdenziali inclusi. 



 2 

 

Si precisa che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari in quanto la  normativa in materia trova applicazione alle fattispecie riconducibili 

all’appalto (si veda determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. - n. 4/2011, 

par. 3.9) mentre l’incarico oggetto del presente provvedimento è configurabile quale contratto di 

prestazione d’opera intellettuale di cui agli articoli 2230 c.c. e seguenti (si veda determinazione 

A.N.A.C. succitata, par. 4.3). 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2017, n. 25 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 28 dicembre 2017, n. 2315;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per i motivi di cui in premessa, al Dipartimento di Ingegneria Industriale 

dell’Università di Trento, l'incarico di consulenza ex art. 39 sexies, commi 2 e 2 bis della l.p. 

23/1990 per l’individuazione delle cause di corrosione delle tubazioni dei pozzi geotermici 

della nuova residenza Mayer, secondo lo schema di lettera allegato (all.1), verso un 

corrispettivo pari ad € 976,00.= oneri fiscali e previdenziali inclusi; 

 

2. di imputare il costo di cui al punto 1) alla macrovoce 041008, centro di costo 16 assegnatario 

105; 

  

3. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

documentazione fiscale e secondo le modalità indicate nella lettera di incarico. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all.: 1 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2018 

Macrovoce 041008 

Centro di costo 16 per € 976,00.= - PRG 154 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

   ______________________________________ 

 



 3 

 


